24. Ja, człek politowania godny z powodu mych czynów bezecnych, poza tym w zdolności ubogi, choć pod jednym i drugim względem w gorszym jestem położeniu od wszystkich ludzi mego stanu, to jednak nie jestem samotny w znoszeniu wymienionych wyżej zniewag¹¹⁸, lecz dzielę je z nimi na równi. Nie cytuję tu przykładu biskupów, którzy w różnych krajach tego świata ustanowieni, niewymowne ponieśli szkody, choć bardzo nad tym boleję, iż poza samymi święceniami, żadnej w ogóle czci nie doznają. Czas pozwala mi opowiedzieć teraz tylko o tych ludziach, którzy

¹¹¹ P. Ks. VI, uw. 138.

¹¹³ Gród plemienia słowiańskiego Nieciców, mającego swe siedziby nad górną Sprewą i Nysą. Późniejsza nazwa niemiecka brzmiała: Nischwitz, a od r. 1673: Oranienbaum.

uterque hanc non bene servavit. Namque homines VI flagellati ac depuati cum edificiis turpiter mutilatis approbant, qualiter tanti seniores ab aliis precaveri debeant. Satellites eorum more solito in me non modo exarsere, verum etiam aliis melioribus nocuere. Archiepiscopum etenim Geronem in Wirbini et Sifridum comitem in Nicici pecierunt et, in quantum eis placuit, abstulerunt.

23. (11.) Superbia seniorum instigat furorem satellitum et, quia hiis sufficit, equales sibi alios in hiis partibus esse non permittit. Si aliquis vicinus non sponte sua erga eos ex improvise delinquit, non est eis emendacio condigna acceptabilis et post recompensacio invincibilis. Et per hoc flagellum vicini graviter concuciantur, ut non contra se alii, sive rectum habeant sive non, nequaquam eleventur. Episcopatus in hiis partibus constituti ab eorum potentia sunt nimium depressi; et nos eorum procuratores, si contra Deum et iusticiam eius voluntati eorum in cunctis satisfacimus, honorem et aliquam utilitatem habemus; sin autem, contempnimur et, sicut nobis nullus aut regnet aut imperet dominus, depredamur. Novus cornupeta antiquam legem bonamque consuetudinem hactenus florentem iam dirumpit seque caeteris elatiorem esse valenter ostendit; qui caelitus ni cito dieprimitur, nimis insolentia intolerabilis solidatur. Daviticam is ignorat sententiam eundem sic dulciter amonentem: Nolite extollere in altum cornu vestrum et cetera. Orat pro talibus idem spalmista sanctus: Auferes spiritum eorum, Domine, et deftiant et in pulverem suum revertentur', et emittes spiritum tuum et creabuntur et reliqua. Multum indiget memoriae, qui nullatenus cognoscit se, cum is, qui se iugiter considerat, sine fame bono nil valeat. Ergo peccatores quique resipiscant et, ut se custodiant pauperibusque misereantur, sumopere studeant.